Spanish IV

Summer work due the second day of class

Nombre fecha

1. Contesta el resumen de los tiempos de los verbos

a) Persona: yo verbo: saber

. presente

. presente progresivo

. pretérito

. imperfecto

. imperfecto progresivo

futuro

. futuro perfecto

. condicional
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. condicional perfecto
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. presente perfecto
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. pluscuamperfecto

afirmativo negativo
12. mandato (familiar)

afirmativo negativo
13. mandato (usted)

afirmativo negativo

14. mandato (ustedes)

afirmativo negativo

15. mandato (nosotros)

afirmativo negativo

16. mandato (vosotros)

17. presente del subjuntivo




18. presente perfecto del subjuntivo
19. imperfecto del subjuntivo
20. pluscuamperfecto del subjuntivo

21
22

1.

© 00 N O O &~ W

L
= O

12.

13.

14.

15.

16.

17.

. presente progresivo
. pretérito
. imperfecto
. imperfecto progresivo
. futuro

. futuro perfecto
. condicional

. condicional perfecto

. gerundio

. pasado participio

b)  Persona: ud.

presente

verbo: prepararse

. presente perfecto

. pluscuamperfecto

mandato (familiar)

mandato (usted)

mandato (ustedes)

mandato (nosotros)

mandato (vosotros)

afirmativo negativo
afirmativo negativo
afirmativo negativo
afirmativo negativo
afirmativo negativo

presente del subjuntivo




18
19
20
21
22
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12.

13.

14.

15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

. presente
. presente progresivo
. pretérito
. imperfecto
. imperfecto progresivo
. futuro

. futuro perfecto
. condicional

. condicional perfecto

. presente perfecto del subjuntivo

. imperfecto del subjuntivo

. pluscuamperfecto del subjuntivo

. gerundio

. pasado participio

c) Persona: nosotros verbo: poner

. presente perfecto
. pluscuamperfecto
afirmativo negativo
mandato (familiar)
afirmativo negativo
mandato (usted)
afirmativo negativo
mandato (ustedes)
afirmativo negativo
mandato (nosotros)
afirmativo negativo

mandato (vosotros)

presente del subjuntivo

presente perfecto del subjuntivo

imperfecto del subjuntivo

pluscuamperfecto del subjuntivo

gerundio

pasado participio




1. Fill in the blank with the correct imperfect subjunctive.

1. Yo dudaba que uds.

con sus profesores. (hablar)

2. Fue necesario que la clase

muchos amigos. (tener)

w

. Ellos quisieron que tu

mas temprano. (levantarse)

I

. Ojald que nosotros

a todos tus amigos. (escribir)

(S,

. Fue posible que yo

en el viaje. (pensar)

6. Fue importante que Raul y Margarita

en el verano. (solicitar)

2. Write the sequences of the 4 If clauses and then give an example of each.

Sequences

1.

2.

3.

4.

Examples

1.

2.

3. Fill In the blank with the correct pluperfect subjunctive

1. Yo dudaba que Paquito

con sus profesores. (hablar)

2. Fue necesario que la clase

una carrera. (seguir)

3. Ellos quisieron que tu

mas temprano.

(despertarse)

4. Ojald que nosotros no

de nuestros amigos.

(dudar)

5. Fue posible que ud.

a la campana. (donar)




6.

Fue importante que Ricardo y José Luis en Argentina durante el

verano. (vivir)

4. Fill in the blank with the correct conditional tense.

1. Laura en Acapulco. (vivir)

2. Nosotros de acuerdo esta noche. (ponerse)
3.Yo caso, pero no entiendo. (hacer)

4. Ellos la culpa. (tener)

5.Tu mas rapidomente. (vestirse)

6. Uds. para los exdmenes finales. (prepararse)

5. Fill in the blank with the correct present perfect.

1.Ud. un libro en Acapulco. (escribir)

2. Vosotros las ruinas Aztecas para la clase. (hacer)
3. Mi familia a Europa todo el tiempo. (viajar)
4. Ellos la culpa. (tener)

5.Tu mas rdpidomente. (vestirse)

6. Uds. para los exdmenes finales. (prepararse)

6. Traducciones:

1. Iwanted you to clean your room.

2. I had hoped that you would have seen that movie so we could talk about it.

3.  If l were a good student, my parents would buy me a car.

4.  You spoke as if you were the teacher.

5. | wish that you would study more for the class.

6. | have finished my supper. Could | have some ice cream?©




7. Ensayo: You need to write a short essay of 120 words about:
Lo mejor y lo peor de mis vacaciones de verano

Gramatica: 1 subjunctive, 1 present perfect, 1lif clause, 1 command, 1 modismo and 1 question
You need to hand in the essay along with this packet the second day of classes.

8. Vocabulario

1. dar un paseo---to take a walk, stroll 93. tramposo (a) ---cheater

2. perderse —to get lost 94. atrevido (a) —bold, daring

3. el bosque---wood, forest 95. celoso (a) -- jealous)

4. el desierto---desert 96. astuto (a) --astute, intelligent
5. el saco de dormir, la bolsa de dormir---sleeping bag ~ 97. atento (a) —attentive

6. la linterna---flashlight 98. Yo he terminado — | have finished
7. pasarlo bien, pasarlo mal---to have a good time, to have a bad time

8. sin embargo---however 99. Ten un buen dia. Tenga ud. un buen dia-have a good day
9. la carpa---tent

100. contar chismes --- to gossip, el chisme --- gossip
10. jFelicitaciones! jFelicidades!---Congratulations
11. el mural ---mural

12. el escritor----writer

13. expresar (se) ---to express(oneself)

14. a través de ---through

15. exagerar —to exagerate

16. el tema, el tdpico---subject

17. volverse (ue) ---to become

18. el fondo---background

19. la entrada---entrance, ticket

20. actuar---to perform

21. la alergia---allergy

22. la aspirina---aspirin

23. estornudar ---to sneeze

24. la tos---cough

25. la gripe, la gripa---flu

26. quejarse ---to complain

27. tomar ---to take, to drink

28. confianza en si mismo(a)---self-confidence
29. el estrés---stress

30. preocuparse ---to worry

31. amable---kind

32. carifioso(a)---loving, affectionate

33. honesto(a)----honest

35. ponerse de acuerdo ---to reach an agreement
36. sorprender(se)---to be surprised



37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45,
46.
47.
48.
49,
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
S7.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.

temer ---to fear

el malentendido ---misunderstanding
la pelea ---fight

apoyar(se)---to support, to back(each other)
iYo no fui! ---1t was not me!

iQué val---No way!

guardar un secreto ---to keep a secret
ignorar ---to ignore

la entrevista ---interview

la responsabilidad ---responsibility
el salario, el sueldo ---salary

donar —to donate

solicitar ---to request

el medio ambiente---environment

la ley ---law

los derechos---rights

tiempo completo ---full time

tiempo parcial ---part time

el abogado, la abogada---lawyer

el arquitecto, la arquitecta---architect
el jefe, la jefa---boss

el ingeniero, la ingeniera---engineer
averiguar---to find out
contaminar---pollute

de hoy en Adelante---fron now on
por lo tanto---therefore

los medios de comunicacion ---media
haré lo que me dé la gana---I’ll do as | please
graduarse (u-U)---to graduate

el simbolo---symbol

la leyenda----legend

el mito---myth

el origen ---origin

la nave espacial---spaceship

la luna---moon

la tierra---earth, land, ground

el universo ---universe

0 sea que ---in other words

la sombra---the shadow

la teoria ---theory

luchar---to fight

el acueducto ---aqueduct

el reto ---challenge

dominar ---to dominate

el poder ---power

la variedad---variety



83. el azulejo---tile

84. la mosca---fly

85. la arafia ---spider

86. tomar decisiones --- to make decisions

87. a favor de --- in favor of

88. en contra (de) --- against

89. la cucaracha --- cockroach

90. tener la palabra ---to have the floor

91. Te toca a ti/me toca a mi---It’s your turn/It’s my turn

92. hacer trampas --- to cheat

I. Review grammar and vocabulary

A. Vocabulary: Realidades Il

B. Grammar: It is very important for you to know the names of the tenses as well as their uses.
a) Present tense of regular and irregular verbs

b) Familiar commands and polite (Ud. and Uds) commands

c¢) Present progressive tense of regular and irregular verbs

d) Past tense (preterite and imperfect) of regular and irregular verbs
e) Future tense of regular and irregular verbs

f) Conditional tense of regular and irregular verbs

g) Present subjunctive tense of regular and irregular verbs

9. Practice asking question and answering questions (remember to use 10 words in each
answer).

10. Listen to the following songs. You need to choose one and practice it to present to class.
You will be saying or singing it in class during the second class that we meet.

Ml gente de J. Balwin https://www.youtube.com/watch?v=zGM gozEuhw

Robarte un beso de Carlos Vives y Sebastian Yatra https://www.youtube.com/watch?v=banHgHrAsOE

Andan Diciendo Ventino, Lalo Ebratt & Year https://www.youtube.com/watch?v=EwlsxSYvVORE

11. Netflix: Silvana sin Lana Telemundo
Please watch two episodes

iQué tengas un Feliz Verano!


https://www.youtube.com/watch?v=zGM_qozEuhw
https://www.youtube.com/watch?v=banHgHrAsOE
https://www.youtube.com/watch?v=EwIsxSYvORE

